⁶ È stato notato in Eloisa l'uso frequente di parole come « unica, carissime, domine, obsecro, parce », rivelatrici di un tipo di rapporto d'passionata dipendenza.

⁷ LUCANO, *Pharsalia* II 14 sg.

⁸ Reminiscenza del pianto di Cornelia, *ibid.* VIII 88 sgg.

re non cesset, interitum tamen quem accelerat timet. O me miserarum miserrimam, infelicium infelicissimam, quae quanto universis in te feminis praelata sublimiorem obtinui gradum, tanto hinc prostrata graviorem in te et in me pariter perpessa sum casum! Quanto quippe altior ascendentis gradus, tanto gravior corruentis casus. Quam mihi nobilium ac potentium feminarum fortuna umquam praepo- nere potuit aut aequare? Quam denique adeo deiecit et dolore conficere potuit? Quam in te mihi gloriam contulit? Quam in te mihi ruinam intulit? Quam mihi vehemens in utramque partem exstitit ut nec in bonis nec in malis modum habuerit? Quae ut me miserrimam omnium faceret, omnibus ante beatiorem effecerat ut, cum quanta perdidit pensarem, tanto me maiora consumerent lamenta, quanto me maiora opprresserant damna; et tanto maior amissorum succederet dolor, quanto maior possessorum praecesserat amor, et summae voluptatis gaudia summa moeroris terminaret tristitia.

Et ut ex iniuria maior indignatio surgeret, omnia in nobis aequitatis iura pariter sunt perversa. Dum enim solliciti amoris gaudis frueremur et, ut turpiore, sed expressiore vocabulo utar, fornicationi vacaremus, divina nobis severitas pepercit. Ut autem illicita licitis correximus, et honore coniugii turpitudinem fornicationis operuimus, ira Domini manum suam super nos vehementer aggravavit, et immaculatum non pertulit torum qui diu ante sustinuerat pollutum. Deprehensis in quovis adulterio viris haec satis esset ad vindictam poena quam pertulisti. Quod ex adulterio promerentur alii, id tu ex coniugio incurristi per quod iam te omnibus satisfacisse confidebas iniuriis. Quod fornicato-

seguitando ad uccidere, tuttavia non vuole quella morte che pur prepara. Oh la piú misera delle misere, la piú infelice delle infelici! Per essere stata preferita da te a tutte le altre donne, sono salita al piú alto grado, ma precipitando di lassú, ho sofferto, per te e per me insieme, la piú crudele rovina. Certo, quanto piú alto è il grado raggiunto, tanto piú grave è la caduta⁹. Qual dama, fra le piú nobili e potenti, la sorte poteva anteporre a me o anche mettere a pari? Ma quale poté rovinare fino a tal punto e consumare con un dolore cosí grande? Quanto famosa non ero divenuta per cagion tua, e quanta rovina non mi ha colpito per cagion tua? Quanto non ha gravato su di me la sorte in ambedue i modi, senza avere misura nel bene e nel male? Per rendermi la piú infelice di tutte, mi aveva prima fatto la piú beata perché poi, rendendomi conto del grande bene perduto, mi consumassi in un pianto tanto piú acerbo quanto piú grave la rovina che mi aveva colpito; perché subentrasse in me, per il bene perduto, un dolore tanto maggiore quanto piú ardente era stato in passato l'amore del bene posseduto, e le delizie di una voluttà suprema terminassero nella suprema tristezza del pianto¹⁰.